Дело №1-18/2024

УИД 46RS0003-01-2024-000046-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Глушково 6 июня 2024 года

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кругляк Е.С.,

с участием государственного обвинителя –

прокурора Глушковского района Курской области Лащинина И.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Почепцова Ю.Н., 

представившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ адвокатского кабинета «Адвокат ФИО2» Адвокатской палаты Курской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, со средним профессиональным образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего ребенка - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Глушковским районным судом Курской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 15% из заработка в доход государства. Постановлением Глушковского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ наказание заменено на 1 месяц 19 дней лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания, имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО6 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Он же совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.9.1 Федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия подлежат лицензированию в соответствии с законодательством РФ о лицензировании отдельных видов деятельности.

Согласно ст.16 Федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» граждане РФ, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию.

Статьёй 18 ФЗ «Об оружии» запрещается продавать оружие гражданам, не представившим лицензию на приобретение соответствующего вида оружия, патроны к нему – гражданам, не представившим разрешения на хранение или хранение и ношение такого оружия; запрещается продавать инициирующие и воспламеняющиеся вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не представившим разрешение на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия. 

В соответствии со ст.22 ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством РФ.

Пунктом 54 раздела XI Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или её территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В нарушение ст.ст. 9.1, 16, 18, 22 ФЗ «Об оружии» и п. 54 раздела XI Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», ФИО6, которому было достоверно известно, что боеприпасы к огнестрельному оружию запрещены в свободном обороте на территории РФ, не имея разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, и его территориального органа на хранение и ношение нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм и патронов к нему, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, хранил без цели сбыта металлическую банку с находящимися в ней 4 малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR) к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм на полке верстака, расположенного в помещении нежилой хозяйственной постройки на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия данных 4 малокалиберных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR) к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм сотрудниками полиции, пригодных к стрельбе. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты и времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО6 находился в помещении нежилой хозяйственной постройки, размещенной по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение требований ст. 16 Федерального Закона № 150 от 13 декабря 1996 года «Об оружии» и п. 2 главы 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814), в соответствии с которыми производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации, не имея полученной в установленном порядке лицензии на изготовление огнестрельного оружия, осознавая, что изготовление огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещено, решил незаконно изготовить огнестрельное оружие – пистолет. 

С этой целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия – пистолета, ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты и времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь во дворе своего домовладения, по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, нашел в мусоре брус из дерева, металлическую трубку, а в сарае металлическую проволоку, молоток, ножовку, пассатижи, напильник и осознавая, что вышеуказанные предметы подходят для изготовления самодельного пистолета, убедившись в отсутствии посторонних лиц, незаконно изготовил пистолет, относящийся к категории ручного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом по типу гладкоствольных дульнозарядных шомпольных пистолетов раздельного заряжания для стрельбы снарядами диаметром до 9,8 мм, пригодный для производства выстрелов.

После чего, ФИО6, зная, что в полимерной банке на полке верстака, расположенного в помещении нежилой хозяйственной постройки, размещенной на территории 

<

адрес>, незаконно хранятся без цели сбыта 4 малокалиберных патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR) к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм и их никто не нашел, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, не имея лицензии на хранение огнестрельного оружия, в марте 2022 года, точной даты и времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь во дворе своего указанного дома, взял незаконно изготовленный им пистолет, который незаконно хранил при себе в нарушение ст.22 Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, а также в нарушение п. 54 главы 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814), согласно которому хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или её территориальных органах разрешение на хранение или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, не имея соответствующих разрешений. 

После этого, в нарушении вышеуказанных норм законодательства, ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ года, точное время в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему без цели сбыта, прошел в помещении нежилой хозяйственной постройки, размещенной на территории его дома по указанному выше адресу, где хранившееся при себе огнестрельное оружие – пистолет поместил в хозяйственный ящик на полке верстака и продолжил незаконно его хранить.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 45 минут, сотрудниками ОМВД России по Глушковскому району в ходе осмотра места происшествия – надворных построек по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят вышеуказанный пистолет, который относится к категории ручного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом по типу гладкоствольных дульнозарядных шомпольных пистолетов раздельного заряжания для стрельбы снарядами диаметром до 9,8 мм. Пистолет пригоден для производства выстрелов.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты и времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО6, являясь лицом, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, находился на участке местности, на расстоянии примерно 100 метров в южном направлении от его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил дикорастущие растения конопли. 

В это же время у ФИО6, осведомленного о том, что листья и верхушки растения конопли содержат в своем составе наркотическое средство, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, незаконные хранение, без цели сбыта, растений и их частей, содержащих наркотические средства – тетрагидроканнабинол, в значительном размере, для личных нужд, путем срывания растений конопли, произраставших на указанном участке местности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, незаконные хранение, без цели сбыта, растений и их частей, содержащих наркотические средства – тетрагидроканнабинол, в значительном размере, для личных нужд, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел путем срывания произраставших растений конопли, то есть незаконно приобрел, с целью последующего незаконного хранения, без цели сбыта, растения и их части, содержащие наркотические средства – тетрагидроканнабинол в значительном размере для личных нужд, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии со статьями 2 и 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой, частей растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в высушенной до постоянной массы состоянии не менее 38,80 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер, которое стал незаконно хранить при себе, удерживая в руках, для личных нужд без цели сбыта.

Затем, в ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты и времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, незаконные хранение, без цели сбыта, растений и их частей, содержащих наркотические средства – тетрагидроканнабинол, в значительном размере, для личных нужд, незаконно храня при себе, без цели сбыта, а именно удерживая в руках, незаконно приобретенные им растения и их части, содержащие наркотические средства – тетрагидроканнабинол в виде сорванных им растений конопли, скрытно перенес и поместил их в пакет, который положил на полку верстака, расположенного в помещении нежилой хозяйственной постройки, размещенной на территории его дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно их хранить для личных нужд без цели сбыта.

Таким образом, ФИО6 незаконно хранил без цели сбыта, растения и их части, содержащие наркотические средства – тетрагидроканнабинол в значительном размере для личного употребления, общей массой в высушенной до постоянной массы состоянии не менее 38, 80 г.

Незаконно приобретенные без цели сбыта части растений рода конопли (Cannabis), содержащие наркотические средства – тетрагидроканнабинол в значительном размере в виде сорванных им растений конопли, находящиеся в пакете, общей массой, в высушенной до постоянной массы состоянии не менее 38, 80 г, ФИО6 незаконно хранил на полке верстака, расположенного в помещении нежилой хозяйственной постройки, размещенной на территории его дома по вышеуказанному адресу до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - до ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 45 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении всех инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, пояснив, что полностью поддерживает ранее данные им показания в ходе предварительного следствия.

Так, из содержания его показаний, данных ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, к нему домой прибыли сотрудники полиции, пояснив об имеющейся у них информация о том, что он незаконно хранит у себя на территории домовладения, жилища запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества: оружие, боеприпасы, а также наркотические средства. Он пояснил, что таковых предметов и веществ у него в доме нет. После чего майор полиции Свидетель №2 с целью проверки информации предложил ему провести осмотр его домовладения, а также предложил ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества (оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические вещества), если таковые хранятся на территории его дома. Он пояснил, что таковых предметов и веществ у него нет и добровольно, без какого-либо принуждения, разрешил провести осмотр домовладения и его жилища, а также построек на территории двора домовладения. В ходе осмотра места происшествия ему предложили добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, разъяснили ст.51 Конституции РФ, однако он ответил, что у ФИО1 ничего запрещенного не имеется и расписался в протоколе осмотра места происшествия, сделав собственноручную запись «осмотр жилища и построек разрешаю» и удостоверил её своей подписью. Осмотр места происшествия проводился с участием понятых, в присутствии которых ему повторно было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, если таковые имеются, на что он ответил, что таковых у него не имеется.

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, в помещении сарая, на территории его домовладения, в пластмассовом ящике на нижней полке стеллажа, сотрудниками полиции в его присутствии, а также присутствии понятых, обнаружен поджигной пистолет и пластмассовая банка белого цвета, в которой находились 4 патрона калибра 5,6 мм. 

Вышеуказанный поджигной пистолет он сам изготовил в ДД.ММ.ГГГГ года для своих целей, в этом же сарае, так как имеет тягу к оружию, ему была известна конструкция однозарядного самодельного оружия. Во дворе своего домовладения он произвел один выстрел, он находился дома один и во дворе дома никого не было. Затем он положил изготовленный им поджигной пистолет в пластмассовый хозяйственный ящик и хранил его там до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения его сотрудниками полиции. 

Обнаруженные сотрудниками полиции 4 патрона калибра 5,6 мм он нашел в ДД.ММ.ГГГГ года в бесхозном заброшенном домовладении на 

<

адрес>, номер дома мне не известен, потому как таблички не имелось, дом был заброшен еще давно до 2011 года. Патроны он обнаружил в металлической банке под досками в подшивке потолка в коридоре. Он забрал с собой эти патроны и решил, что будет их хранить в пластиковой банке в сарае на территории его дома. Патроны он хранил для себя, без цели сбыта. Когда он забирал патроны его никто не видел и его действия были тайными, в его сарае данные патроны также никто не видел. 

Ранее он указывал, что ему отдал патроны его родной брат – Свидетель №1, однако в последующем он дал правдивые показания сотрудникам полиции о том, где нашел патроны.

Ему известно, что хранение конопли является уголовно наказуемым деянием, а для хранения оружия и боеприпасов необходимо специальное разрешение, которого у него нет. Ему также известно, что запрещено хранить и изготавливать незарегистрированное оружие. Он полагал, что в ходе осмотра сотрудники полиции у него запрещенных предметов не обнаружат. Указанные предметы у него были изъяты сотрудниками полиции с его участием и участием понятых (т.1, л.д.242-247).

Помимо полного признания подсудимым ФИО6 своей вины в совершении данных преступлений, его виновность также подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, а также письменными доказательствами по делу.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании, усматривается, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УР УМВД России по г.Курску. В связи с поступившей оперативной информации о том, что житель 

<

адрес> ФИО6 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также боеприпасов и оружия он совместно с сотрудниками полиции прибыли к месту жительства ФИО6 Начальник ОУР ОМВД России по Глушковскому району майор полиции Свидетель №2 сообщил ФИО6 о наличии информации о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также что он может хранить оружие, боеприпасы. ФИО6 указал, что ничего такового у него не имеется, после чего ФИО6 было предложено провести осмотр места происшествия по адресу его проживания, на что он согласился. 

Перед началам осмотра были приглашены двое понятых из числа местных жителей. В присутствии понятых ФИО6 было повторно разъяснено об информации о его причастности к незаконному обороту наркотиков и оружия, боеприпасов, и ему было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, на что ФИО6 указал, что таковых у него не имеется. В ходе осмотра одного из сараев, на полке верстака, был обнаружен и изъят полимерный пакет зеленого цвета, в котором находились стебли и листья растений. Богомолов пояснил, что это растение – конопля, которую он употребляет путем курения. Рядом с данным пакетом был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором была обнаружена растительная масса, высушенная и измельченная. ФИО6 также пояснил, что хранил растение конопли для собственного употребления без цели сбыта и указал на место, расположенное примерно в 100 метрах от его домовладения, где он сорвал растение конопля, которое у него было изъято.

В ходе осмотра этого же сарая, на полке верстака, в ящике, было обнаружено и изъято самодельное устройство для стрельбы – поджигной пистолет, а также была обнаружена и изъята банка, внутри которой были обнаружены патроны калибра 5,6 мм в количестве 4-х штук. ФИО6 пояснил, что данный пистолет принадлежит ему и что он его сам изготовил для себя (т.1, л.д.137-140).

Аналогичные показания были даны в ходе предварительного расследования сотрудниками полиции, допрошенными ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетелей: Свидетель №5 (т.1, л.д.141-144), Свидетель №4 (т.1, л.д.145-148), Свидетель №2 (т.1, л.д.149-152).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре домовладения соседа – ФИО6 вместе с Свидетель №7 В их присутствии ФИО6 было сообщено о наличии оперативной информации о его причастности к незаконному обороту наркотиков и оружия, боеприпасов, и ему было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, однако ФИО6 указал, что таковых у него не имеется. В ходе осмотра второго сарая на территории домовладения ФИО6 на полке верстака был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет зеленого цвета, в котором находились стебли и листья растений. ФИО6 пояснил, что это растение – конопля, которую он употребляет путем курения. Рядом с этим пакетом был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором обнаружена растительная масса, высушенная и измельченная. ФИО6 также пояснил, что это растения конопли, которую он употребляет путем курения и указал, что хранил растение конопли для собственного употребления, без цели сбыта. ФИО6 указал на место, расположенное примерно в 100 метрах от его домовладения, где он сорвал растение конопля, которое в ходе осмотра у него было изъято. Кроме того, в ходе осмотра этого же сарая, на полке верстака, в ящике, были обнаружены и изъяты: самодельное устройство для стрельбы – поджигной пистолет и банка, внутри которой находились патроны калибра 5,6 мм в количестве 4-х штук. ФИО6 пояснил, что данный пистолет принадлежит ему и что он его сам изготовил для себя (т.1, л.д.153-156).

Аналогичные показания были даны в ходе предварительного расследования свидетелем Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.157-160).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 – родной брат подсудимого – пояснил, что со слов подсудимого ФИО6 ему известно о том, что в одном из сараев на территории домовладения последнего сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства, а также патроны к оружию и самодельный поджигной пистолет. Все вышеуказанное имущество принадлежит подсудимому ФИО6, которое он хранил в целях личного использования и употребления. Также от подсудимого ФИО6 ему стало известно, что он пояснил сотрудникам полиции о том, что изъятые у него 4 патрона он будто бы взял у него (Свидетель №1), когда был у него в гостях. Однако такого факта не было, у него никогда не было никаких патронов, он этим не занимается и с оружием никоим образом не связан. Впоследствии подсудимый ФИО6 сотрудникам полиции сообщил правдивую информацию о том, где он нашел патроны.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3 пояснила, что сожительствует с ФИО6 на протяжении 13 лет, который является отцом её двоих малолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дети находятся на иждивении подсудимого. У ФИО6 имеется ещё один сын – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание которого ФИО6 периодически выплачивает алименты. Охотником ФИО6 не является, разрешения на ношение и хранение оружия и патронов к нему у него не имеется. Об обстоятельствах совершения ФИО6 указанных в установочной части приговора преступлений ей ничего не известно. ФИО6 охарактеризовала с положительной стороны. 

О виновности подсудимого ФИО6 свидетельствует также и содержание письменных материалов дела, а именно:

- протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - надворных построек по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: полиэтиленовый пакет зеленого цвета с растительной массой, бумажный сверток с растительной массой, пластиковая банка «Ритонавир — ФС» с четырьмя патронами калибра 5,6 мм, поджигной пистолет (т.1, л.д.7-18);

- протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены надворные постройки по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.101-108);

- протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: нежилой бесхозный заброшенный дом, расположенный примерно в 150 м в западном направлении от 

<

адрес> (т.1, л.д.86-91); - протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пластиковая банка «Ритонавир-ФС» с четырьмя патронами калибра 5,6 мм. Гильзы выполнены из металла, окрашенного в желтый цвет; поджигной пистолет, рукоять которого выполнена из дерева со следами обугливания, ствол выполнен из металла серого цвета, на стволе имеется прорезь. Ствол к деревянной ручке прикреплен проволокой, обмотанной в двух местах; картонный короб коричневого цвета, обмотанного липкой лентой-скотч, при вскрытии которого обнаружены: полиэтиленовый пакет зеленого цвета, внутри которого имеется растительная масса в виде фрагментов листьев и стеблей зеленого цвета; бумажный сверток бумаги белого цвета, внутри которого имеется растительная масса разной степени измельченности, стебли и листья растений зеленого цвета (т.1, л.д.178-187);

- заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу предмет относится к категории ручного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом по типу гладкоствольных дульнозарядных шомпольных пистолетов раздельного заряжания для стрельбы снарядами диаметром до 9,8 мм. Пистолет пригоден для производства выстрелов (т.1, л.д.64-66);

- заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные 4 патрона являются малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR). Данные патроны предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм – винтовки и карабины: ТОЗ-8, ТОЗ-12, ТОЗ-11, ТОЗ-17, CZ-452, МЦ 18; пистолеты: ФИО7, ИЖ-34, МЦ-3, малокалиберные снайперские винтовки: CB-99; и другого оружия, изготовленного под данные патроны. Патроны изготовлены промышленным способом под торговой маркой «V» Восток, наименование изготовителя неизвестно, патроны данной торговой марки производятся с 1972 года. Четыре патрона калибра 5,6 мм пригодны к стрельбе (т.1, л.д.76-81);

- справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является частями растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis). Части наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis) высушивали до постоянной массы в сушильном шкафу при температуре 110 С, после высушивания масса изменилась, в высушенном состоянии составила 38,80 г. (на исследование израсходовано 0,1 г частей растений рода конопля и марихуаны). Представленное на исследование растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Каннабис (марихуану) высушивали до постоянной массы в сушильном шкафу при температуре 110 С, после высушивания масса изменилась, в высушенном состоянии составила 4,27 г. (на исследование израсходовано 0,1 г. частей растений рода конопля и марихуаны) (т.1, л.д.20);

- заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная растительная масса зеленого цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеет анатоморфологические признаки растения конопля (растения рода Cannabis), содержит в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является частями конопли. Масса частей наркосодержащих растений конопли, в высушенном до постоянной массы состоянии, составила 38,70 г (на исследование израсходовано 0,1 г объекта). Представленное вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 4,17 г. (на исследование израсходовано 0,1 г объекта) (т.1, л.д.39-41).

Оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.17 УПК РФ, проанализировав показания подсудимого, свидетелей, выводы проведенных по делу исследования и экспертиз, материалы дела, - суд считает виновность подсудимого ФИО6 в инкриминируемых ему преступлениях доказанной полностью; исследованные доказательства суд относит к категории допустимых, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверных и достаточных для разрешения уголовного дела, поскольку они согласуются между собой.

При доказанности виновности подсудимого ФИО6, суд квалифицирует его действия:

- по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Суд исключает из обвинения ФИО6 квалифицирующий признак «незаконное приобретение боеприпасов к огнестрельному оружию» в связи с нижеследующим.

В обвинительном заключении указано, что ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата не установлена) приобрел четыре малокалиберных патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR) к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм.

В силу п. «б» ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления средней тяжести истекло шесть лет.

При этом в силу ч.3 ст.78 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда либо от уплаты судебного штрафа, назначенного в соответствии со ст.76.2 УК РФ. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или его явки с повинной.

Данных, свидетельствующих об уклонении ФИО6 от следствия или суда, в материалах уголовного дела не содержится.

Таким образом, принимая во внимание положения ч.3 ст.14 УПК РФ, суд приходит к выводу, что на момент постановления приговора сроки давности привлечения ФИО6 к уголовной ответственности за незаконное приобретение боеприпасов к огнестрельному оружию, которое относится к категории преступлений средней тяжести, истекли;

- по ч.1 ст.223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия;

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания за совершенные преступления суд в соответствии со ст.ст. 6, 9, 43, 60, УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, время и обстоятельства их совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, ФИО6 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается (т.1, л.д.133-135).

ФИО6 совершил три умышленных преступления. При этом совершенное им преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ отнесено ч.3 ст.15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, совершенное им преступление, предусмотренное ч.1 ст.223 УК РФ, отнесено ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений, совершенное им преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, отнесено ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6 по всем трем совершенным им преступлениям, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает его объяснения от ДД.ММ.ГГГГ, которое суд, с учетом положений ст.142 УПК РФ, расценивает как явку с повинной по факту совершения им незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, по факту изготовления им огнестрельного оружия, а также по факту незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере (т.1, л.д.22-24), в которых ФИО6 добровольно и подробно сообщил об обстоятельствах совершения им всех трех преступлений; его активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствуют его полные показания на предварительном следствии с сообщением органам предварительного следствия ранее не известных фактов и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном, что выразилось в признании подсудимым своей вины и раскаянии в содеянном; наличие на его иждивении двоих малолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего ребенка - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; удовлетворительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, по делу не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного подсудимым, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания за каждое совершенное им преступление в виде лишения свободы, что не противоречит положениям ст.56 УК РФ, будет являться справедливым, соответствовать требованиям Общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.43, 60 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершения указанных преступлений, оснований для назначения подсудимому ФИО6 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

При этом, учитывая отсутствие в результате совершенных ФИО6 преступлений вредных последствий, принимая во внимание приведенные указанные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, - суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО6 без изоляции от общества, и полагает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении, с дополнительным наказанием в виде штрафа, назначение которого в соответствии с санкцией ч.1 ст.223 УК РФ является обязательным.

Суд, назначая условное осуждение ФИО6, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возлагает на него обязанности: в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Избранная в отношении ФИО6 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

полиэтиленовый пакет зеленого цвета, внутри которого имеется растительная масса в виде фрагментов листьев и стеблей зеленого цвета, бумажный сверток бумаги белого цвета, внутри которого имеется растительная масса разной степени измельченности, упакованный в один короб, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Глушковскому району по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению;

пластиковая банка с указанием «Ритонавир - ФС» с четырьмя патронами калибра 5,6 мм, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Глушковскому району, поджигной пистолет, хранящийся в камере хранения ДЧ ОМВД России по Глушковскому району по адресу: 

<

адрес> в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п.п. 2 пункта 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" от 18 октября 1989 г. №34/15 (с изменениями и дополнениями), как предметы, запрещенные к обращению, - подлежат передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Курской области для разрешения вопроса их дальнейшей судьбы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ (с учетом исключения из предъявленного ФИО6 обвинения в незаконном приобретении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему) в виде 3 (трёх) лет лишения свободы; 

по ч.1 ст.223 УК РФ в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО6 окончательно назначить наказание в виде 4 (четырёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период условного осуждения возложить на ФИО6 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Осужденный к дополнительному наказанию в виде штрафа ФИО6 обязан уплатить штраф в размере 100 000 (ста тысяч) рублей в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по реквизитам:

Получатель: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: 

полиэтиленовый пакет зеленого цвета, внутри которого имеется растительная масса в виде фрагментов листьев и стеблей зеленого цвета, бумажный сверток бумаги белого цвета, внутри которого имеется растительная масса разной степени измельченности, упакованный в один короб, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Глушковскому району по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить;

пластиковую банку с указанием «Ритонавир - ФС» с четырьмя патронами калибра 5,6 мм, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Глушковскому району, поджигной пистолет, хранящийся в камере хранения ДЧ ОМВД России по Глушковскому району по адресу: 

<

адрес> – передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Курской области для разрешения вопроса их дальнейшей судьбы.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об ознакомлении со всеми материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Глушковский районный суд Курской области.

Председательствующий судья: О.П. Сумщенко